
令和７年５月１日 
保護者 様 

 
宇都宮市立雀宮東小学校長  新村 和代  

                          〃  ＰＴＡ会長  山崎 良行  
 

登下校時間帯等における校内への自家用車乗入れについて 

 
 新緑の候，保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃よ

り，本校の教育活動に対しご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 
さて，本校では，児童の安全確保のため，登下校時間帯における車の乗り入れを下記の通り

としておりますので，ご確認くださいますようお願いいたします。 
 

記 
 
１ 登校時 ： 西門前 または 西門から入って体育館玄関前 
 
２ 下校時 ： 北門より入って ⇒ 植え込みの東側 ⇒ 正門から右折（南進） 
        ※道幅が狭いため，下校時は，正門からの左折（北進）はお控えください。 
３ 注意点 

(1) 徒歩による登下校は，児童の体力増強，交通安全に対する意識の向上などに大変役立

ちます。また，集団で登下校することにより，児童の安全対策をとっておりますので，

車での送迎は体調不良時など最小限にしていただきますようお願いします。 
 (2) けがなどで，一定期間，児童昇降口前での送迎が必要になった場合は，学級担任にお

申し出ください。 
 (3) 西門，体育館玄関前付近の混雑が見られます。降車した児童が歩いていますので，十

分ご注意ください。 

(4) 校舎東側及びランチルーム北側の駐車場は職員用となっていますので，駐車をお控え

ください。 

４ その他 

(1) 本校東側道路は，児童の安全確保のため，土・日・祝日を除く７:００～８:３０の間，

時間指定の車両通行禁止（自転車を除く）となっておりますので，ご注意ください。 

（交通安全対策基本法第二十四条，道路交通法） 

なお，指定時間帯に規制区域を走行できるのは，通行許可証を受けた車両と，緊急車

両などに限られています。 

(2) 学校行事等に係る車での来校は原則禁止ですが，病気疾患の方や車いす利用の方等，

配慮を要する方につきましては，来賓用駐車場をご利用頂きたいと思います。許可証を

発行いたしますので，担任までお申し出ください。 


